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This work describes the issue of domestic violence and human trafficking from the
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Úvod.

Téma domácího násilí je v současné době velmi aktuální, a proto je třeba, podle mého

názoru, znát příčiny jeho vzniku, ale rovněž být informován o jeho prevenci a

v neposlední řadě i o možnostech pomoci obětem. Předkládaná závěrečná práce se bude

týkat posledně zmiňované části celé problematiky, a to na příkladu poradny Magdala a

jejího způsobu práce a pomoci obětem domácího násilí a obchodu s lidmi. Hlavním cílem

dané práce je provedení analýzy klientů, služeb a metod práce poradny Magdala během let

2014 - 2016. Vytčený cíl mi dává jednak možnost prozkoumat domácí násilí a obchod s

lidmi jako proces, avšak na druhou klade výzkumu určité hranice.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části budou popsány základní druhy domácího násilí, problém obchodovaní s lidmi, a to

vše z hlediska práce poradny Magdala. Teoretická část se bude věnovat popsání struktury

práce poradny a vysvětlení základních pojmů. V praktické části budou uvedeny příběhy

žen, jejichž kazuistiky jsem studovala. Je pochopitelné, že jsem každé ženě změnila

jméno, neboť hlavním principem mé spolupráce byla anonymnost klientek. Pro svůj

výzkum jsem si náhodně vybrala celkem třicet případů. Hlavním kritériem bylo, aby

případy byly z let 2014-2016, vše ostatní bylo naprosto náhodné. Výzkum bude

zaznamenán do tabulek, z nichž bude patrna statistika případů. Na základě zjištěných

skutečností, bude provedena analýza a výsledky budou popsány. Dále budou podrobněji

zaznamenány příběhy tří žen, na nichž bude demonstrována problematika domácího násilí

a obchodu s lidmi. Mým záměrem je, aby tyto příběhy ilustrovaly to, o čem hovoří

praktická část. Při zkoumání zdrojů, komunikaci s jednotlivými oběťmi a zjištění všech

možných projevů domácího násilí, jsem nemohla uvěřit, že někdo může skutečně toto

všechno prožít. Uvedené příběhy jsou právě příkladem toho, s jakými stereotypy

přistupuje společnost k této problematice. Ve své práci bych chtěla nejen provést analýzu,

ale rovněž ukázat, že domácí násilí a obchodování s lidmi je složitý jev, který si zaslouží

zvláštní pozornost a nad nímž není možné zavírat oči.
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1. Cílové skupiny poradny Magdala.

Poradna Magdala se snaží pomoci tomu klientovi, který o pomoc žádá. Služby jsou

poskytovány zdarma, aby jich mohlo využít co nejvíce potenciálních klientů bez ohledu na

jejich finanční situaci. Mnohým lidem nařídí spolupráci s poradnou soud, někteří vyhledají

pomoc dobrovolně, časté jsou také telefonické prosby o pomoc. K cílovým slupinám poradny

se řadí především oběti domácího násilí a obchodu s lidmi. Tyto osoby jsou charakterizovány

jako osoby v krizi, jež vedou rizikový způsob života. Jelikož k domácímu násilí dochází

v rodině, poradna se proto snaží pracovat se všemi členy domácnosti. Dále budou podrobně

tyto cílové skupiny charakterizovány.

Oběti domácího násilí není jednoduché vymezit, a proto jednou z důležitých věcí je, aby si

oběť sama uvědomila, že se jedná o násilí, a musí být připravena spolupracovat. Pracovníci

poradny se snaží pochopit, o jaký druh domácího násilí se jedná, jaké vztahy v rodině panují,

zda sám manžel není obětí například psychického násilí od své manželky, nebo zda se jedná

pouze o vztah agresor - oběť. V první situaci je nezbytné nakreslit mapu vztahů a do

spolupráce je zapojena celá rodina, ve druhé situaci je potřeba zjistit, co všechno se v rodině

odehrává, jak dlouho se to děje. V tomto případě je potřeba velké opatrnosti a delikátnosti.

Pro oběť není jednoduché přiznat si, že prožívá domácí násilí. Tuto skutečnost ovlivňuje

mnoho faktorů: „strach ze samoty, generační hodnoty (respektování manželství,

nedotknutelnost rodiny), obavy o fyzické a psychické zdraví (vlastní či pachatele), objektivní

závislost na tyranovi (ve financích, v mobilitě …), sousedská pouta a zakotvení na určitém

místě, komplikovanější přístup k sociálním službám, strach z odvety, normalizace týraní,

pocit nejistoty a neklidu spojených se ztrátou životních perspektiv.“1 To je pouze několik

základních důvodů, proč oběť jen těžko přiznává, že je na ní pácháno násilí. Existuje však i

celá řada dalších vedlejších důvodů, a proto musejí být zaměstnanci poradny při své práci

velice trpěliví a musejí být připraveni na to, že doba, za níž si oběť uvědomí svoji pozici a

souhlasí s pomocí, je procesem, jenž může trvat i rok. Existují ale rovněž případy, kdy oběť

ani po dlouhé době není schopna k tomuto závěru dospět. Pokud si oběť přizná realitu své

situace, pracovníci poradny se snaží najít místo, kde by klientka mohla bydlet utajeně, aby

k ní agresor neměl přístup. Poradna tak často spolupracuje s různými azylovými domy a

jinými organizacemi nabízejícími sociální služby.

1 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Viktimologie pro forenzní praxi. Praha: Portál, 2014, s. 53. ISBN 978-80-262-0582-1.
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S oběťmi obchodu s lidmi se jedná o podobné schéma spolupráce, nejdůležitější je pro

klientku a její dětí (pokud má děti) najít bezpečné prostředí. V tomto případě je nejčastějším

spolupracovníkem organizace La Strada. Obětmi obchodu s lidmi jsou často Češky, které byly

odvezeny do Anglie, dalšími častými oběťmi jsou ženy ze severu Čech, neboť právě tam

působí největší počet skupin zabývajících se obchodem s lidmi.

Nyní byly popsány první nezbytné kroky při práci s klienty, z nichž vyplývá, jak

funguje spolupráce mezi klientem a zaměstnancem poradny. Bylo nezbytné vysvětlit, jak

pracovník zjišťuje, zda se jedná o oběť, abych v následující části mohla podrobněji popsat

jednotlivé cílové skupiny.

1.1 Oběti domácího násilí.

Jen málokdo má přesnou představu o tom, kdo je obětí domácího násilí. Je pravdou, že

o tomto tématu se často hovoří, avšak ne vždy je společnosti pojem oběť domácího násilí

jasný. Domácí násilí je stejně citlivé téma jako obchod s lidmi nebo dětská prostituce, pro

mnoho lidí představuje nepříjemné téma. Samozřejmě, že ti, kteří se s tím setkávají často ve

svém povolání (policisté, sociální pracovnice, terapeuti atd.), vědí a uvědomují si, nakolik je

nebezpečné, ale veřejnost často tápe. Podíváme-li se na historický vývoj pojmu, tak zjistíme,

že teprve v 60.–70. letech 20. století se o domácím násilí začalo hovořit otevřeně. V tomto

období především v USA začaly vznikat publikace, které ukazovaly výsledky výzkumu

domácího násilí. 2 „Před tím domácí násilí bylo dlouho považováno za tabu „v dobrých

rodinách se přece nic takového neděje.“3

V dnešní době existuje na toto téma již dostatek odborné literatury a výzkumného

materiálu, ale pro mnoho běžných lidí je daný pojem zahalen mnoha nejasnostmi. Hlavní

problém lze spatřit v tom, že domácí násilí má velkou škálu projevů, nejde pouze o to, zda

partner použil proti partnerovi fyzickou sílu, ale o to, že hodně žen a mužů zůstává v

„toxickém vztahu“, aniž by věděli, že jsou oběťmi domácího násilí. „Debbie přišla k lékaři se

zle pohmožděnými zády. Lékař se zajímal, jak k tomu došlo, a pomalu z ní vytáhl, co se stalo.

2MACHALOVÁ, Tatiana. Domácí násilí: filosofická analýza pojmu. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 13.

ISBN 978-80-210-6765-3.
3 ŠEVČÍK, Drahomír a Naděžda ŠPATENKOVÁ. Domácí násilí: kontext, dynamika a intervence. Praha: Portál,

2011, s. 21. ISBN 978-80-7367-690-2.
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Její manžel přišel domů opilý, což se stávalo často, a rozbil kus nábytku v předsíni. Když

Debbie protestovala, natlačil ji na zábradlí a plivl jí do tváře. Debbie připustila, že takto se

manžel chová poměrně často. Někdy jí celé hodiny v jednom kuse často nadává. Lékař jí


[…]


ubytování v režimu utajení, což je pochopitelné, neboť pro oběti domácího násilí a

obchodovaní s lidmi je na prvním místě nezbytné zajistit bezpečné bydlení, aby agresor nebo

pachatelé nemohli oběť najít. Prakticky každá z klientek využila možnost posílat poštu na

adresu firmy, což je služba spojená s ubytováním v režimu utajení. Na druhém místě bylo

sociálně-právní poradenství a na třetím místě sociálně terapeutické poradenství. Asistované

setkávání je služba, kterou využije pouze část klientek, vzhledem k tomu, že jsem psala tuto

práci se zaměřením na oběti domácího násilí a obchodu s lidmi. Jak je z tabulky patrné, tuto

službu využila jedna z klientek, která kromě problému domácího násilí potřebovala i vyřešit i

asistované setkání s dítětem. Asistovaná setkání ani asistované předávaní nejsou příliš

využívanou službou.
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Graf 4. Cílové skupiny poradny Magdala.

Zdroj: vlastní šetření.

Nejvíce případů z třiceti tvořily klientky, které byly oběťmi domácího násilí. Na druhém

místě to byly klientky, oběti obchodu s lidmi. U dvou klientek byly zaznamenány oba případy

násilí – domácí násilí i obchod s lidmi. Jednou z nich je klientka, jejíž příběh jsem popsala

v kapitole „Příběh číslo 3“. Druhá klientka byla týrána manželem fyzicky, psychicky a také ji

nutil k prostituci, aby mu vydělávala peníze.
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Graf 5. Druhy DN.

Zdroj: vlastní šetření.

Oběti domácího násilí nejčastěji zažily fyzické násilí. Na druhém místě je psychické

násilí a na třetím místě je sexuální násilí. Z tabulek v předchozí kapitole je patrné, že klientky

většinou zažily několik druhů násilí najednou. Jedna klientka prožila dokonce všechny druhy

násilí včetně stalkingu, přičemž posledně zmíněný druh násilí nezažila žádná jiná klientka

kromě ní. Její příběh jsem popsala v kapitole s názvem „Příběh číslo 1“.
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Graf 6. Výsledek spolupráce.

Zdroj: vlastní šetření.

U dvaceti z celkového počtu třiceti klientek spolupráce probíhá i nadále. U devíti

klientek je spolupráce ukončena s pozitivním výsledkem. Několik klientek zahájilo

spolupráci, ale potom v ní nepokračovaly. Jedna paní nechtěla bydlet v azylovém domě a

druhá se několikrát nedostavila na konzultaci. I k takovým případům dochází, ale stav

spolupráce je stále otevřený a klientka se může kdykoliv ozvat a požádat sociální pracovníky,

že by ráda pokračovala ve spolupráci. V takových případech sociální pracovníci klientkám

vždy vyjdou vstříc.
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Závěr.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo provedení analýzy klientů, služeb a metod

práce poradna Magdala za roky 2014-2016. Analýzu jsem provedla jednak v tabulkách,

jednak v grafech. Dalším cílem bylo v teoretické části ukázat problematiku domácího násilí a

obchodu s lidmi v dnešní době z hlediska práce poradny Magdala. Svou práci a sběr informací

jsem nezačala čtením odborné literatury, ale čtením kazuistik klientek a jejich příběhů. Při

studiu odborné literatury jsem srovnávala své poznámky z kazuistik klientek a viděla teorii

v praxi. Také jsem prostudovala odbornou literaturu, v níž jsou uvedeny rozhovory se ženami,

které zažily domácí násilí. V teoretické části jsem poznatky z odborné literatury doplnila

konkrétními případy, a to především v kapitole, v níž jsem popisovala jednotlivé druhy násilí.

Chtěla jsem tak ukázat, že vše, co jsem napsala, jednoznačně odpovídá reálné situaci, že

popisované případy se mohou stát každé ženě, nezáleží na tom, jakého vzdělání dosáhla, zda

pochází z majetné či chudé rodiny atd. Ani jeden z těchto faktorů nehraje zásadní roli, protože

v takové situaci se muže ocitnout skutečně každý. Proto je potřeba, aby se o tomto tématu

otevřeně mluvilo, aby veřejnost měla k dispozici konkrétní, nezkreslené údaje a nepodléhala

ve svých soudech zažitým stereotypům. Práce poradny Magdala je právě tím výborným

vzorem, neboť její programy jsou zaměřeny na to, aby se oběti domácího násilí nebály a o

svém problému otevřeně hovořily. K tomu napomáhá například projekt Zuřivec, v jehož

rámci lze podnítit děti, aby si uvědomily, zda neprožívají doma podobné situace. Neméně

důležité je hovořit i o tématu obchodování s lidmi. Každý může jet za prací do zahraničí a

dostat se do stejné situace jako klientka Magdaly z příběhu číslo 2. Zvláště je třeba, aby byli

opatrní rodiče, kteří posílají své děti na praxi do zahraničí nebo pro ně vybírají programy au-

paire.

Kromě cílů analýzy jsem ve své práci uvedla i skutečné příběhy žen. Domnívám se, že

vedle tabulek a grafů, které nabízejí pouhou číselnou analýzu, je správné uvést i zkušenosti

žen, které si prožily těžké okamžiky. Chtěla jsem dokázat, že vše, co bylo popsáno

v teoretické části, je reálné, je to možné i v současné době a navíc není jednoduché před

těmito zážitky utéci. Začít žít svůj život od začátku po všem, čím tyto ženy prošly, chce

odvahu a sílu, kterou však v sobě každý nenajde. Provedla jsem i rozbor každého příběhu,

abych tímto způsobem propojila teoretickou i praktickou část.
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V dané práci jsem se snažila využít všechny znalosti, které jsem získala jak během

studia na univerzitě a prozkoumání odborné literatury, tak i během práce s touto cílovou

skupinou.
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