Anastasiia Riabtceva „Analýza klientů, služeb a metod práce poradny

Magdala za roky 2014-2016.“ Posudek vedoucí práce

Autorka, která se tématu domácího násilí a obchodu s lidmi věnuje dlouhodobě, se rozhodla ve své

práci analyzovat činnost poradny Magdala, kde působí.

První kapitola definuje domácí násilí, popisuje jeho projevy a zabývá se rovněž problematikou

obchodu s lidmi. Přináší přehled všech situací, které poradna se svými klientkami řeší. Ve druhé

kapitole se autorka stručně věnuje službám poskytovaným poradnou. Bohužel ne zcela jasně rozlišuje

služby definované zákonem o sociálních službách a dalšími službami, jak je popisuje. Korektně jsou

popsány služby podle zákona o SPOD. Ve třetí kapitole navazuje popis dvou konkrétních projektů

poradny. Projekt Dvě tváře lásky je zaměřen na prevenci domácího násilí a obchodu s lidmi. Projekt

Zuřivec se snaží pomoci dětem z rodin, kde se domácí násilí vyskytuje. Další dvě kapitoly se zaměřují

na spolupráci poradny s dalšími subjekty.

Poslední tři kapitoly tvoří výzkumnou část práce. Cílem výzkumné části je zmapovat činnost poradny

Magdala. Zvolené metody jsou vhodné. Autorka analyzovala 30 případů, které poradna Magdala

v letech 2014-16 řešila. Kromě základních demografických údajů sledovala způsob navázání kontaktu,

průběh spolupráce, poskytnuté služby, řešené situace a další okolnosti (např. závislosti, zdravotní

stav atd.). Zpracování věnovala autorka velkou pozornost. Výsledky přehledně shrnuje v tabulkách a

grafech. Dále autorka zpracovala tři vybrané kazuistiky, které demonstrují některá zjištění analytické

části práce. Oceňuji, že nezůstala u pouhého popisu příběhu, ale pokusila se každý z nich kriticky

zhodnotit.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu. Text místy obsahuje drobné formulační neobratnosti či

nepřesnosti a rovněž dílčí formální nedostatky. Citace jsou v pořádku.

Cíle práce se v zásadě podařilo naplnit. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.
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